4. VIRI FRATRES, ET PATRES. — « Patres » vocat pontifices, sacerdotes et ceteros auctores vel dignitati præstantes: reliquos appellat fratres. » Vide dicta cap. VII, 2. Nota hie modestiam, mansuetitudinem et prudenteriam Pauli, qui ubique decorum servat, ut omnibus se insinuat (!).

REDDO RATIONEM. — Graece, ἀποδίδω, id est defensionem contra accusationem mihi a Iudeis Asianis intentatam. Aliqui legunt excusationem.

3. SECUS PEDES GAMALIELI. — id est discipulus Gamalielis: discipulorum enim est stare vel sedere ad pedes magistrorum in altiori cathedra sedentis. Sicut Magdalena: sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius, Luce x, 39. Huc spectat illud Mos., Deut. XXXIII, 3: Et qui appropinquat pedibus ejus (puta discipuli Dei, qui eum audiunt ejusque pedes et vestigia secundum), accipient de doctrina illius. »

ERUDITUS JUXTA VERITATEM (αὐτὸς ἡγεμόνας, id est justa exactam rationem, vel justa rigorem) PATERNE LEGIS. — Tigurina, institutus accurate in patria lego. Fondo Noster pro ἡγεμόνας, id est veritatem; aut certe illam pro hac accepit: veritas enim rigida est et in exacta ratione, ideoque in indivisibili et in puncto consistit.

EMULATOR LEGIS. — Graece τέλος τοῦ σταύρου, id est crucifixus.

(1) Paulus in oratione ad populum habita, quam hoc caput continet, contra adversarii rum criminationes, xii, 28, si te defendit, ut ostendat se non esse legis Mosaicæ sacrorumque patritorum contemptorem, nec temere, sed gravissimis de causis ad Jesum Messiae signa contulisse. Quod ut demonstraret, primo memorat se esse Iudeum natum, institutum disciplina patris legis severissima, vers. 3; odio vehementi Christianos persecutum esse, et magno impetu doctrinam Christi opprimeri studuisse. Narrat deinde mira illis eventus, quibus permotus fuerit ut Christi doctrinam amplectere, vers. 5-10. Adit tum, se postea, cum in templo Hierosolymano preces faceret, in ιερῷ Iesum vides ab eoque iussus esse, relixi Hierosolyma, Gentium doctrinam Christianam tradere. His vero dictis, Iudei unoce clamant eum e modo esse tollendum.

est zelator Dei, nimurum legis Dei; qui zelator est legis, zelator est Dei, qui auctor est legis.

4. QUI HANC VIAM (hunc vivendi morem, hanc vita rationem, consuetudinem et institutum: hoc enim significat Hebr. Τὴν δερχη, id est via, puta Christianismum) PERSECUTUS SUM USQUE AD MORTEM. — Morti tradens sanctum Stephanum aliquo Christianos. Alter Hugo, q. d. Adeo sectator eram legis, ut paratus essem mori pro ea. Verum Grace est θάνατος, id est hostiliter persecutus sum fidibus Christi, usque ad mortem et intermissionem.

5. SICUT PRINCIPES SACERDOTUM MIHI RIBET. — Hinc probabiliter Sanchez et alii consent Paulum servasse litteras olim sibi a Pontifice et Concilio traditis, tum quia eas ad hæc tempora periculosa et dubia magno sibi usui fore arbitrabatur; tum ut se aliosque accenderet ad Christi amorem; qui eum publicum persecutorem, publica fide auctoratum, tam benigni sit complexus tantum gratia caritatis.

AD FRATRES. — Judeos scilicet, qui erant Damasci, ut mihi in capienda Christianis os et manum, puta consilium et opem prestarent. Alter Vatabius, ad fratres, inquit, id est adversus fratres, pauli Christianos.

UT PUNIRENTUR. — Syrus, ut capite mortiferetur.

6. CIRCUMFULSIT, — ἐπεξέπλευσε, id est circumfulgurauit. Unde lux haec instar fulgoris percudit oculos Pauli eumque cœcavit.

9. ET QUI NEECEN ERANT, LUMEN QUIDEM VIDERUNT, VOCEM AUTEM NON AUDIERUNT — articulatum scilicet et distinctam: nam confusum vocis sonum eos audiisse, palet ex illo cap. IX, vers. 7: « Audientes quidem vocem, neminem autem videntes, » licet S. Chrysostomus id explicet de Pauli voce, quasi ejus socii vocem Pauli respondentes audierint, non Christi obligantes. Graeca adhuc: καὶ ἐπεξέπλευσε, et cæteri faciunt · unde et omnes cum Paulo in terram cor-

ruerunt, uti asserit Paulus Agrippae regi, cap. XXVI. 14.

11. ET CUM NON VIDEREM PRE CLARITATE (Græce οὐδὲν, id est gloria) LUMINIS. — Significat lucem hanc ingentem fuisse et augustam, utpote quæ a divino Christi corpore eviliarerum ejusque magistratum et gloriam representaret.

12. VIR SECUNDUM LEGEM. — Græce εἰσελθεῖς, id est reverens, plus secundum legem; Syrus, justus in lege. Sensus est, q. d. Religiosus legis observator. Commendat Paulus Ananiam a tribus, scilicet a pie, doctrina et bona fama.

13. RESPICE, — ἀποτίθενται, id est recipere visum, attoles oculos, apertis oculis me inture. Hac enim voce Ananiam cœcitatim Pauli discutit, eique oculorum usum visumque restituit. Unde sequitur, « et ego eadem horum respexi in eum : » Græce ξέρατε τις αὐτὸν, id est recepto visu, vidi illum, vel intuitus sum et aspexi in eum. Aliqui vertunt, Episcopus et Apostolus Gentium; hoc autem configit Hierosolymis in templo, ut ipse hic assertit.

14. PREORDINAVIT TE. — Legit Interpres προεποιεῖσθαι, jam legunt προεποιεῖσθαι, id est designavit, vel preparavit te; Syrus, constitut te; ali, expedivit te, ut esses Deo πρόξηπος, id est ad manum promptus, et expeditus ad discurrendum et evangelizandum per totum orbem.

Et VIDERS JUSTUM, — puta Christum, qui est « justus » Antonianus, puto formaliter in se justissimus, et causaliter justificans omnes qui unquam justi fuerunt, sunt aut erant. Unde Christus a Daniele, cap. IX, 24, vocatur « justitia semperita, et Sanctus sanctorum. » Hinc patet Christum Paulo fuisse vicinum eiique apparuisse, ac suo fulgore cum excesasse. Unde et vocem ex ore ejus manantem auribus suis accepit et audiavit, quod utique naturaliter fieri non potuisset, si Christus fuissest in celo, non in aere Paulo vicino.

Rursum S. Chrysostomus notat Paulum tacite culpabilem Iudeos injustitiae, quod Christum justum occidenter. Nota pro τῷ διάστασι, id est justum masculinum, aliqui legunt τῷ διάστασι, id est justum neutrum, puta id quod justum est, justitiam, q. d. Ut video Christi ejusque legis justitiam, quam ante a zelo exercutus non videbas. Minus recet: eodem tamen reddit sensus.

15. ABILIE PECCATA TUA, — per baptismum: licet enim videatur Paulus jam ante totum se Deo dicens, per actionem contritionis abluuisse peccata sua esseque justificatus; tamen est actus inchoebat propositum baptismi, et ab eo vim ablucendi accipiebat, iti docet Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. IV. Insuper baptismus ablucens peccata venialia, si que in Paulo erant reliqua, omnemque penitentia tanis, quam peccatis mortaliibus per contritionem tam remissis, debitam, uti committere docent Doctores Scholastici, tract.

De Panit. et De Baptismo.

INVOCATO NOMINE IPSIUS. — Oportet enim baptizandos ante baptismum, invocare Christum, a quo sperant gratiam, justitiam et salutem: neque Christi invocatio est una inter ceteras congrua ad baptismum dispositio.

17. FIERI ME IN STUPORE MENTIS. — Græce, in exortasi: hac enim stuporem tam corpori quam menti inducit. Videtur hoc existassis Paulo confituisse tertio anno a conversione et baptismismo, cum reddit Jerusalēm, Acto. IX, 26; Galat. I, 18. Hoc enim videtur connexa Pauli narratio exigere. Tum enim constitutus est Gentium doctor: unde et mox caput Gentibus predicare. Ita Sanchez. Aliqui tamen censem eam configuisse dum postea, nimirum cum initius apostolatus ad Gentes, Acto. XIII, 2, raptus est in tortum colum. II Corinth. XII, 2. Verum ille raptus videtur continguisse Antiochiae, ubi Paulus ordinatus est Episcopus et Apostolus Gentium: hoc autem configit Hierosolymis in templo, ut ipse hic assertit.

18. EXI VELOCITER EX JERUSALEM. — Prævidebat deus Iudeos Paulo machinaturos carceres et mortem, si iis in Jerusalem prediceret, pro suam omniscienciam, qua prescit omnia futura, etiam conditionalia, licet nunquam futura, eo quod conditio nunquam sit futura, ut ostendat Jeremias XXXVIII, 17. Jubet ergo Paulum e Jerusalem excedere, quia ejus vita et salus sibi cura erat, eaque uti volebat ad multorum conversionem.

19. IESI SCIENT. — Est modesta Pauli ad manendum Hierosolymis ibique predicandum contra Deum egredi jubentem replica, q. d. Judei sciunt quam ferventer pugnarim olim pro Iudaismo: nunc cum ab eo tam mire a Deo conversus sim ad Christianismum, pro eoque ferventius decertem, utique scire possunt et debent, me non privato odio aut affectu id agere, sed impelli a Deo, qui intellectum meum et voluntatem tam potenter immutavit, ut Christum, quem prius non cognitum summe oderam, jam agnitus summe diligam et predicem: ac proinde mihi tanquam Judeo, Christianorum olim hosti, sed nunc a Deo illuminato, et de veritate certo credere debent. Ita Lyranus, Dionysius et alii. Commemorat hoc Iudeus Paulus, ut ostendat summum eis amorem, quo apud eos cupivit manere, hisque prædicare: quod ergo, iti reliquit, ivit ad Gentes, non ex suo voto, sed Dei Iussu compulsum fecisse: simul teret eos, ne religiōnem Christianam, quasi ab hominibus inventam persequantur, quin potius eam ut divinam et a Deo revelatam reverentur.

20. STEPHANI TESTIS TUL. — Græce, proclamatorys tui. Primum enim ex adulis Stephanus sanguine fuso, Christo tormentum perhibuit

Ego STABAM, — τετρα, id est assistebam, instabam, et quasi supra stabam. velut dux et chaperagus.

ET CONSENTIEBAM, — συνεδίκασα τῇ ἀνεγέρσαι, id est complacebam neci ejus, comprobabam ejus interficationem.

Moraliter disce hic, quantum fuerit Pauli affectus in suam gentem et patriam, eumque imitare. Rursum, quam ejus ingratiitudinem gratia, iram patientia, livorem amore, malevolentiam benevolentia, invidiam modestia, maleficencia beneficis et præteritis et presentibus vincere et obrucere satagerit. Multis enim id ipsum, quod Paulo, accidit, ut cum pro republica suisque civibus se suaque impenderint, levi de causa eos ingratios, imo hostes experiantur. Celebrant Græci Epaminondam ducem Thebanorum, qui ab annulis accusatus, quod quatuor mensibus diutius quam populus iusserat, gessisset imperium, rebus ita exigentibus, quod erat confessus est, neque pecuniam mortis lega sanctificauit; aut si non facis, deinde me de libro tuo quem scripsi, » Exodi XXXII, 32. Unde et sibi reipsa a Deo iussum dic tumque consulit: « Porta eos in simo tuo, siue portare solet me, » in infantulum, et defer in terram pro qua jurasti patribus eorum, » Numer. cap. XI, vers. 12. Hinc et a Deo hoc eloquum meruit: « Erat enim Moses vir mississimus super omnes homines qui morabantur in terra, » Num. cap. XII, vers. 3. Mosen annulatus est Paulus, cupiens anathema fieri pro suis ingratiis in diebus, Rom. IX, 2. Vide illis locis dicta.

21. IN NATIONES LONGE, — ad gentes remotas. Addit heo Paulus, ut ostendat se invitum, nec nisi Dei mandato a Iudeis divertisse ad Gentes, ac proinde Iudeos in hac re debere sibi vaniam dare, divinas voluntati eadere, imo obsecundare; sed tantus erat Iudeorum sue nationis amor, et tantum Gentium odium, ut interpretantes hinc insignem esse sui contemptum, quod nimurum Gentibus posterponerent, quodque Paulus Messis gratiam Iudeis promissam ab eis transferret ad Gentes (hoc enim contumeliosum est videbatur, quasi ipsi indigni essent veritate, Evangelio, Messia et salute: iis autem dignae essent Gentes, ideoque promissionum Abraham Iudeorum parenti factarum, future heredes), ut illos cum quasi Iudaismi transfiguram et Messie proditorum poscerint ad necem.

Moraliter: tales hodie multi sunt, qui tandem audiont Concionatores, Superiores, Praeceptores, Confessarios, Monitores, quandoq[ue] nihil contra eos dicunt; ubi vero vita reprehendunt uelusque tangunt, illico aures atimumque avertunt. Miseric sane et miserandi qui cum in corporalibus morbis medicos admittant, pharmacaque amaz libentes hauriant, in spirituibus, qui multo majoris et dannosiores sunt, omnem medicinam et medicinam respuant.